SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1542, DE 2021

Realização de sessão especial, em data oportuna, destinada a homenagear o Dr. Alysson
Paolinelli.

AUTORIA: Senador Chico Rodrigues (DEM/RR), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP),
Senador Eduardo Gomes (MDB/TO), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Nelsinho
Trad (PSD/MS), Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1542/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148496

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

homenagear o Dr. Alysson Paolinelli, indicado ao Prêmio Nobel da Paz 2021 por suas

consideráveis lutas e contribuições na promoção da Revolução Verde no Brasil,

que resultaram no aumento da segurança alimentar de nosso país e do mundo e

reduziram os conflitos no campo.

JUSTIFICAÇÃO

 O Dr. Alysson Paolinelli foi o responsável pela Revolução Verde

realizada no Brasil a partir da década de 1970, que tanto tem contribuído para a paz

por trazer segurança alimentar ao Brasil e ao Mundo.

Como fruto da criação da Embrapa e de várias iniciativas como

Ministro da Agricultura, a atuação do Dr. Alysson Paolinelli permitiu um aumento

enorme da produção de alimentos no Brasil que, além dos vários trunfos que

trouxe à agricultura brasileira, contribuiu para a promoção da paz no campo.

A história do Brasil antes da Revolução Verde era fortemente marcada

pelos conflitos no campo. O aumento da produção permitiu ampliar a segurança

alimentar e trouxe paz às comunidades pobres, não só no Brasil, como também no

resto do mundo.

Hoje, como reflexo da Revolução Verde, segue em andamento a

produção no Cerrado, uma área antes considerada improdutiva, mas graças aos

S
F

/
2

1
2

7
5

.
9

9
1

0
0

-
5

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1542/2021.

avanços tecnológicos facilitados pelas iniciativas do Dr. Paolinelli, o Brasil é hoje

responsável por alimentar cerca de 10% de toda a população mundial.

Norman Ernest Borlaug, engenheiro agrônomo e biólogo

estadunidense, famoso por seu trabalho de combate à fome, reconheceu a

importância do Alysson Paolinelli nas Revoluções Verdes do Brasil e com isso na

produção de alimentos para o Brasil e para todo o mundo.

Por toda uma vida dedica a esse trabalho, o Dr. Alysson Paolinelli foi

indicado para Prêmio Nobel da Paz 2021, razão pela qual consideramos justa a

homenagem que ora propomos.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2021.

Senador Chico Rodrigues
(DEM - RR)

S
F

/
2

1
2

7
5

.
9

9
1

0
0

-
5

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1542/2021.